



Forum - Kvinnor och Funktionshinder  
Forum - Women and Disability in Sweden

Till årsmötet 13 april 2023

Ärende 8

# Verksamhetsberättelse för år 2022

Styrelsen för FQ, Forum - Kvinnor och Funktionshinder  
(org nr 80 24 05 – 3566) avlämnar härmed  
verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning  
för kalenderåret 2022

## En av alla



Syntolkning: bild på FQs magnolialogga i vinrött/lila och svart



## **Styrelse, revisorer, valberedning**

### **Efter årsmötet 2021 fram till årsmötet 2022 hade styrelsen följande sammansättning:**

#### Ordförande

Maria Johansson, Stockholm, ansvarig för sociala medier

#### Övriga styrelseledamöter

Birgitta Andersson, Spånga, vice ordförande

Isabel Ekman, Bromma, vice kassör

Viviann Emanuelsson, Farsta

Elin Forsgren, Göteborg

Anki Hörnlund, Karlstad

Ingela Larsson, Skarpnäck, sekreterare, medlemsregisteransvarig och webbansvarig

Therese Rudolfsson, Stockholm, vice sekreterare

Wenche Willumsen, Eskilstuna, kassör

## **Övriga förtroendevalda**

#### Revisorer

Gunnar Sjödelius, godkänd revisor

Karin Hjalmarson, ordinarie föreningsrevisor

#### Revisorsersättare

Karin Bäckström, godkänd revisor

Tiina Nummi-Södergren, Huddinge, föreningsrevisor

#### Valberedning

Jessica Smaaland, Stockholm sammankallande, Johanna Andersson,

Västerås och Rahel Atnafu, Nacka.

### **Efter årsmötet 2022 och styrelsens konstituering hade styrelsen följande sammansättning:**

#### Ordförande

Maria Johansson, Stockholm, sociala medier och webb

#### Övriga styrelseledamöter

Nora Eklöv, Farsta, vice ordförande

Viviann Emanuelsson, Farsta

Ingela Larsson, Skarpnäck, medlemsregisteransvarig

Anki Hörnlund, Karlstad

Anne Sjökvist, Farsta, sekreterare  
Wenche Willumsen, Eskilstuna, kassör  
Emma Åstrand, Stockholm

1 vakant plats (vid medlemsmöte januari 2023 valdes Doaa Zatarra som styrelseledamot genom fyllnadsval)

## Övriga förtroendevalda

Revisorer  
Gunnar Sjödelius, godkänd revisor  
Karin Hjalmarson, ordinarie föreningsrevisor

Revisorsersättare  
Karin Bäckström, godkänd revisor  
Tiina Nummi-Södergren, Huddinge, föreningsrevisor

Valberedning  
Jessica Smaaland, Stockholm sammankallande, Birgitta Andersson, Spånga och Anna Quarnström, Stockholm.

## Medlemmar

Medlemmar, medlemsorganisationer, stödmedlemmar anslutna till föreningen den 31 december 2022:

### Röstberättigade medlemmar

95 enskilda kvinnor med funktionsnedsättning.  
En organisation bildad av kvinnor med funktionsnedsättning  
NKJT - Nationell kvinnojour och stöd på teckenspråk.

### Stödmedlemmar

7 enskilda stödmedlemmar

6 riksfunktionshinderorganisationer

DHR – Delaktighet Handlingskraft Rörelsefrihet  
FSDB - Förbundet Sveriges Dövblinda  
Förbundet Unga Rörelsehindrade  
Personskadeförbundet RTP  
SRF – Synskadades Riksförbund, Unga Reumatiker.

3 lokala/regionala funktionshinderorganisationer

HRF (Hörselskadades förening) i Stockholm  
Neuro Stockholms län  
Neuro Stockholm.

## 1 stödorganisation

Botkyrka Kvinno- och Tjejjour

Enligt stadgarna ska antalet röstberättigade, enskilda medlemmar och antalet röstberättigade kvinnokommittéer, grupper, sammanslutningar tillsammans vara minst 81 procent av det sammanlagda medlemsantalet.

## Kansli och personal

Styrelsen har av ekonomiska skäl fortsatt valt att inte ha fast personal anställd. Från januari 2022 hyr vi del av ett rum i DHRs riksförbunds lokaler i Farsta Centrum. På DHRs tillgängliga och användbara kansli har vi numera en fast punkt och vårt material samlat. Vi har tillgång till konferensrummet och kommer att kunna använda det för styrelsemöte och träffar, samtidigt fungerar de digitala lösningarna väldigt bra eftersom det då inte spelar någon roll var i landet man bor.

Molins Bokföringsbyrå har anlåtats för att sköta bokföring, betalningstjänster, arvodes- och skattehantering, samt framtagandet av ekonomiska rapporter.

## Styrelsemöten

Styrelsen har sammanträtt digitalt via plattformen Zoom vid sju tillfällen inklusive det konstituerande mötet direkt efter årsmötet. Under pandemin lärde vi oss tekniken och förhållningssättet när det gäller digitala möten och i dag har det blivit ett helt naturligt sätt för oss att samlas i styrelsearbetet. Det blir dessutom ett jämbördigt deltagande för alla oavsett var i landet man bor. Mellan styrelsemötena kommunicerar vi via Messenger, e-post och vi har då och då haft kortare avstämningar eller arbetsmöten i mindre grupper via Zoom.

I slutet av maj hade vi ett fysiskt planeringsmöte på kontoret i Farsta för att planera för manifestationen En av alla.

## FQ är representerat i

- Socialstyrelsens rådgivande nämnd för funktionshinderfrågor.
- 16.13-rörelsens nätverk bland kvinnoorganisationer för aktiviteter i samband med Internationella kvinnodagen den 8 mars #lönheladagen

## FQ är medlem i

- Sveriges Kvinnoorganisationer, tidigare Sveriges Kvinnolobby
- UN Women Sverige
- HHF, HandikappHistoriska Föreningen
- KSAN, Kvinnoorganisationernas Samarbetsråd i Alkohol- och Narkotikafrågor

## - Flickaplattformen

Under 2022 har Flickaplattformen stött på flera problem. Dels fick de avslag på etableringsbidrag från Jämställdhetsmyndigheten, då myndigheten menar att Flickaplattformen inte har i huvudsyfte att samla kvinnoorganisationer. (Det vill säga 75 procent av medlemsorganisationernas medlemmar är inte kvinnor.) Fokus vid årsmötet i maj låg därför vid överklagan av detta beslut. FQ har inte deltagit på möten eller events, då Flickaplattformen inte heller varit i kontakt med sina medlemsorganisationer. Sedan oktober har Flickaplattformen bedrivit projektet Flickaaktivister, där unga tjejer gjort kampanjer kring olika specifika jämställdhetsfrågor för att väcka medvetenhet. Projektet har resulterat i YouTubefilmer på Flickaplattformens hemsida. Detta är inget FQ deltagit i och spridningen har inte varit särskilt stor.

FQ behöver ta ställning till förnyat medlemskap i Flickaplattformen. De letar nu efter ny styrelse och valberedning till 2023 och söker explicit efter en kompletterande grupp med flera perspektiv och bredare representation.

## Årsmötet

Söndagen den 24 april var det dags för 2022 års årsmöte. Det är alltid en högtid att tillsammans med medlemmar, medlemsorganisationer och förtroendevalda gå igenom vad som gjorts, diskutera aktuella frågor och planera framåt.

Årsmötet genomfördes via Zoom och samlade 25 röstberättigade enskilda medlemmar förutom gäster och medlemsorganisationer.

Funktionsrätt Sveriges ordförande Elisabeth Wallenius ledde oss genom förhandlingarna och Jamie Bolling från Independent Living Institute gästade oss för att berätta om Disabled Refugees Welcome and Ukraine.

Vi avtackade de styrelseledamöter som i och med årsmötet lämnade sina uppdrag: Birgitta Andersson, Isabel Ekman, Elin Forsgren och Therese Rudolfsson.

De valberedare som lämnade sina uppdrag var Johanna Andersson och Rahel Abebaw.

Som nya styrelseledamöter valdes Emma Åstrand, Anne Sjökvist och Nora Eklöv och till nya valberedare, tillsammans med Jessica Smaaland, valdes Anna Quarnström och Birgitta Andersson. En styrelseplats förblev vakant.

## En av alla

FQ anser att kvinnoperspektivet i jämställdhetskampen ska präglas av att varje kvinna är en av alla kvinnor. Med erfarenheter av funktionshinder och av att vara kvinna men inte betraktas som en av alla kvinnor lyfte FQ under hela 2022, som var valår, på olika sätt budskapet En av alla. Varje jämställdhetsfråga, varje jämställdhetskamp, måste ha ett funktionshinderperspektiv, måste inkludera kvinnor med funktionsnedsättning i både problembeskrivningar och lösningar.

## Konferensen En av alla

I maj genomfördes en digital halvdagskonferens på temat En av alla. Det blev en förmiddag där vi tog avstamp i historien, fick ta del av forskning om nutiden och prata om visioner för framtiden. På detta sätt belystes livsvillkoren för kvinnor med funktionsnedsättning och den förändring vi gemensamt behöver jobba för. Journalisten Anna Bergholtz modererade förmiddagen och ledde de avslutande diskussionerna.

Margareta Persson, författare med lång erfarenhet från både funktionshinderrörelsen och partipolitiken, föreläste utifrån de resultat hon funnit i arbetet med sin senaste Styvsystrar. En bok som delvis handlar om kvinnorörelsens tidningar skrivit om kvinnor med funktionsnedsättning sedan förra sekelskiftet. "Ibland har kvinnorna varit kamrater, ibland totalt nedvärderade och ibland osynliga."

Christine Bylund, doktorand i etnologi vid Umeå universitet, berättade om sin forskning. Hon har undersökt hur personer med olika typer av funktionsnedsättningar upplevt möjligheterna till relationer och familjeliv från sent 1940-tal fram till nutid.

Studien visar att det både fanns och finns en funktionsmaktsordning i det svenska samhället, personer med funktionsnedsättningar ges sämre levnadsvillkor än andra.

Medverkade gjorde också FQs ordförande Maria Johansson som talade om visioner för en framtid där våra möjligheter inte begränsas vare sig av kön eller funktionsnedsättning, där mänskliga rättigheter är förverkligade.

Bland deltagarna fanns stora delar av kvinnorörelsen, politiska kvinnoförbund och funktionshinderrörelsen och det blev ett stort gensvar.

Nedan återfinns citat från några av de som deltog:

- Tack för en intressant förmiddag! Vi har mycket att fortsätta kämpa för! / Elin
- Tack från Kristdemokraternas kvinnoförbund. Mkt givande! / Synnöve Adéll

- Den här förmiddagen har varit mycket givande. Tusen tack för inbjudan. / Elisabeth Johansson, Centerkvinnorna
- Vi måste få till en förändring! Vi får kämpa på tillsammans! / Cecilia Elving, Liberala Kvinnor
- Upplysande och en riktigt bra genomgång av historia, nutid och framtid och om hur vi inte kan ta de vunna framstegen för givna. Tack! / Nina Unesi, S-Kvinnor
- Stort tack för oerhört välordnat och intressant seminarium! / Lotta
- Mycket mycket bra! Ser fram emot fortsatt gemensamt arbete. / Oscar Sjökvist, Unga Rörelsehindrade

## Manifestation En av alla

I snålblåst och bitvis ihållande regn genomfördes manifestationen En av alla, lördagen den 2 oktober på Norrmalmstorg i centrala Stockholm. Den långa talarlistan och de starka budskapen värmdes och visades på kraft och engagemang. Det var glädje och allvar, skarpa uppmaningar och politiska budskap blandat med berättelser från vardagen i den mångfald av appeller som framfördes av medlemmar och allierade.

Talade gjorde: Anna Quarnström, Anne Sjökvist, Barbro Westerholm, Birgitta Andersson, Camilla Wagner, Charlotte Signahl, Emma Åstrand, Ida Östensson, Isabel Ekman, Jamie Bolling, Karin Hjalmarson, Kristina Wicksell Bukhari, Lotta Göller, Margareta Persson, Nora Eklöv, Rahel Abebaw, Jessica Smaaland, Susannah Sjöberg, Tiina Nummi-Södergren, Wenche Willumsen och Yasmin Nilson. Dessutom framfördes appeller som skrivits av Jamie Bolling, Linda Eriksson och Eva Fridh.

Tidningen Syre skrev om manifestationen:

”En av alla” på Norrmalmstorg: <https://tidningensyre.se/.../en-av-alla-pa-norrmalmstorg/>

## Medlemsträffar

Vi fortsatte att under 2022 bjuda in till medlemsträffar via Zoom. Träffarna var som tidigare en timme långa och teckenspråks- och skrivtolkade. Totalt blev det sex medlemsträffar under året.

Under våren, detta valår som 2022 var, ägnade vi medlemsträffarna åt dialog med flera av de partipolitiska kvinnoförbunden om aktuella frågor och om perspektivet kvinna med funktionsnedsättning - en av alla kvinnor. De som nappade på vår inbjudan var Liberala Kvinnor (24 mars), S-Kvinnor (29 mars), Centerkvinnorna (7 april), Kristdemokratiska Kvinnoförbundet (19 maj) samt Miljöpartiets Jämställdhets- och mångfaldskommitté (23 maj), MP har inget



kvinnoförbund.

Vid en medlemsträff i början av december medverkade projektledare Hanna Öfors och berättade om projektet Min sexualitet – min rätt, ett arvsfondsfinansierat projekt som bedrivs av Funktionsrätt Sverige tillsammans med RFSU.

Det blev ett samtal om de fördomar och unkna värderingar som fortfarande präglar synen på personer med funktionsnedsättning som sexuella varelser och som föräldrar samt om det sorgliga faktum att det är samma frågor som vi måste jobba med om och om igen, generation för generation.

## **Aktiviteter och medverkan**

### **Intervju inför 8 mars**

Inför Internationella kvinnodagen 8 mars intervjuade Stockholms FN-förening bland andra FQs ordförande Maria Johansson.

"För Maria betyder den Internationella Kvinnodagen väldigt mycket. Enligt henne är den 8 mars ett viktigt datum då det är ett tillfälle att uppmärksamma och manifestera kvinnors rättigheter. Hon tycker dessutom att det är en möjlighet att belysa att kampen för kvinnors rättigheter är långt ifrån avslutad och att denna dag är en chans att synliggöra kvinnor av alla slag, inklusive kvinnor med funktionsnedsättning. Hon hade dock önskat ett tydligare intersektionellt perspektiv, då hon anser att kvinnor med funktionsnedsättning ofta glöms bort på denna viktiga dag och i jämställdhetsarbetet överlag."

### **DHR Botkyrka**

FQ medverkade genom styrelseledamot Isabel Ekman och ordförande Maria när DHR Botkyrka-Salem under våren bjöd in till ett öppet möte med kvinnan med funktionsnedsättning i fokus.

### **Debattartikel till stöd för kvinnorna i Iran**

*Vi måste göra allt i vår makt för Irans kvinnor!* var rubriken på den debattartikel i Aftonbladet som vi genom FQs ordförande Maria Johansson tillsammans med ytterligare 33 företrädare för kvinnorörelsen undertecknade.

### **Skrivelse till Huvudmannaskapsutredningen**

FQ tillskrev under hösten Huvudmannaskapsutredningen.

Vi framförde vårt ställningstagande att staten ska ta hela ansvaret för insatsen personlig assistans, bland annat för att uppnå stabilitet och jämlikhet över landet.

Vi påtalade också det faktum att den assistansberättigade, med statlig assistansersättning, lättare röra sig rent geografiskt och har samma rätt och möjligheter som andra medborgare att till exempel välja att byta bostadsort, något som är särskilt viktigt ur ett jämställdhetsperspektiv. När den assistansberättigade kvinnan måste flytta för att undgå våld och övergrepp



görs det möjligt med en ersättningsform som följer henne snarare än en med kommunalt finansierad ersättning som måste sökas på nytt i en annan kommun med annat regelverk. Vi påminde om att CRPD (FNs konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning) tydligt anger att "personer med funktionsnedsättning har möjlighet att välja sin bosättningsort och var och med vem de vill leva", artikel 19 och att jämställdhet mellan män och kvinnor är en av totalt åtta så kallade allmänna principer som gäller för konventionen.

## **Samråd**

Vi har under året från FQ deltagit i möten och diskussioner inom olika samarbeten där vi ingår. Bland annat har samråd ägt rum med jämställdhetsministern, med Myndigheten för delaktighet, Sveriges Kvinnoorganisationer och med nyinrättade Institutet för mänskliga rättigheter.

## **Medlemsbrev**

Under året har fyra längre medlemsbrev gått ut, förutom kortare meddelanden om planerade medlemsmöten. Brevens skickas per mail och publiceras också efter några dagar på vår webbplats och på vår Facebook-sida. Det fåtal medlemmar som inte har tillgång till e-post får breven i pappersformat.

## **Webbplatsen**

Under året har vår nya tillgängliga, moderna och mer lättarbetade webbplats lanserats.

## **Slutord**

2022 var på många sätt ett mörkt och skrämmande år, med krig i vår närhet, med backlash för jämställdhet och kvinnors rättigheter, tillbaka gång när det gäller rättigheter och möjligheter för personer med funktionsnedsättning, med stigande inflation, höjda räntor och ökande elpriset är det många som känner oro för framtiden.

I tider som dessa är det viktigare än någonsin att vi tar hand om varandra, håller fast vid vårt grunduppdrag och våra värderingar, gläds åt framgångar, säger ifrån mot försämringar, jobbar på tillsammans och också ser till att ha trevligt, skratta ihop och njuta av det underbara som livet har att ge.

När vi summerar 2022 vill vi tacka alla medlemmar, förtroendevalda och andra vi mött under året. Tack för att vi tillsammans jobbar för att en kvinna med funktionsnedsättning är En av alla.

Stockholm den 13 mars 2023

Maria Johansson  
ordförande

Nora Eklöv  
vice ordförande

Wenche Willumsen  
kassör

Anne Sjökvist  
sekreterare

Ingela Larsson  
ledamot

Viviann Emanuelsson  
ledamot

Anki Hörnlund  
ledamot

Emma Åstrand  
ledamot



Syntolkning: bild på urklipp av FQs magnolialogga i vinrött/lila och svart

**FQ, Forum – Kvinnor och Funktionshinder**  
**c/o DHR, Storforsplan 44, 123 47 Farsta**  
**e-post [info@kvinnor-funktionshinder.se](mailto:info@kvinnor-funktionshinder.se)**



# Document history

COMPLETED BY ALL:

23.03.2023 16:14

SENT BY OWNER:

Maria Johansson · 22.03.2023 23:33

DOCUMENT ID:

By4NfWten

ENVELOPE ID:

H1m4zWYI3-By4NfWten

DOCUMENT NAME:

FQ Årsmöte 2023 - Ärende 8 Verksamhetsberättelse 2022.pdf  
12 pages

## Activity log

RECIPIENT	ACTION*	TIMESTAMP (CET)	METHOD	DETAILS
<b>Maria Johansson</b> maria@kvinnor-funktionshinder.se	Signed Authenticated	22.03.2023 23:40 22.03.2023 23:39	Email Low	IP: 217.211.117.2 IP: 217.211.117.2
<b>Emma Åstrand</b> emma@kvinnor-funktionshinder.se	Signed Authenticated	23.03.2023 00:06 23.03.2023 00:05	Email Low	IP: 188.150.38.11 IP: 188.150.38.11
<b>Wenche Willumsen</b> Wenche@kvinnor-funktionshinder.se	Signed Authenticated	23.03.2023 06:01 23.03.2023 06:00	Email Low	IP: 81.224.146.215 IP: 81.224.146.215
<b>Ingela Larsson</b> ingela@kvinnor-funktionshinder.se	Signed Authenticated	23.03.2023 06:43 23.03.2023 06:23	Email Low	IP: 85.229.6.156 IP: 83.185.90.173
<b>Anne Sjökvist</b> anne@kvinnor-funktionshinder.se	Signed Authenticated	23.03.2023 07:16 23.03.2023 07:15	Email Low	IP: 95.198.151.97 IP: 95.198.151.97
<b>Anki Hörnlund</b> anki@kvinnor-funktionshinder.se	Signed Authenticated	23.03.2023 10:48 23.03.2023 10:48	Email Low	IP: 192.176.60.25 IP: 192.176.60.25
<b>Viviann Emanuelsson</b> viviann@kvinnor-funktionshinder.se	Signed Authenticated	23.03.2023 16:14 23.03.2023 13:38	Email Low	IP: 83.251.225.223 IP: 83.251.225.223
<b>Nora Eklöv</b> nora@kvinnor-funktionshinder.se	Signed Authenticated	23.03.2023 14:36 23.03.2023 14:36	Email Low	IP: 158.174.42.162 IP: 158.174.42.162

\* Action describes both the signing and authentication performed by each recipient. Authentication refers to the ID method used to access the document.

## Custom events

Verified ensures that the document has been signed according to the method stated above. Copies of signed documents are securely stored by Verified.

To review the signature validity, please open this PDF using Adobe Reader.



GDPR  
compliant



eIDAS  
standard



PAdES  
sealed

---

No custom events related to this document

Verified ensures that the document has been signed according to the method stated above.  
Copies of signed documents are securely stored by Verified.

**To review the signature validity, please open this PDF using Adobe Reader.**



GDPR  
compliant



eIDAS  
standard



PAdES  
sealed